
 15
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.328

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Comitê de Riscos e Controles nas Contratações (CRC).

Art. 2º O CRC é de natureza permanente, sendo diretamente subordinado a este Gabinete.

Art. 3º Compete ao Comitê de Riscos e Controles nas Contratações (CRC):
I. Realizar diagnóstico dos controles existentes e avaliar o seu nível de efetividade, levando-se 
em conta as evidências de sua operacionalização, de acordo com o Mapa de Estruturação dos 
Controles Internos do processo de Contratação Pública, disponibilizado pela Auditoria Geral do 
Estado (AGE);
II. Elaborar o Plano de Tratamento de Riscos, parte integrante do Mapa, contendo propostas de 
melhorias ou de novos controles capazes de mitigar os riscos identificados; e
III. Monitorar continuamente o desenvolvimento das ações do Plano de Tratamento de Riscos no 
âmbito do órgão ou entidade, de modo a assegurar sua efetividade.

Art. 4º Compete às Unidades Setoriais de Controle Interno o acompanhamento e envio do Mapa 
de estruturação dos controles internos do processo de contratação pública à AGE para registro.

Art. 5º O Comitê será constituído pelos servidores abaixo nominados:

I - JUCILENE DE OLIVEIRA DIAS, matrícula nº 92. 087.527, responsável pela coordenação dos 
trabalhos.
II - MATHEUS NASCIMENTO CARVALHO SOUZA, matrícula nº 92086892
III - VICTÓRIA EVELLY DA SILVA DO CARMO, matrícula nº 92.118.546;
IV - GIRLENE BISPO DE OLIVEIRA, matrícula nº 92086176

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, Salvador, 29 de janeiro de 2026.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1149504#15#1241627/>
<#E.G.B#1149693#15#1241822>
Portaria Nº 01029906 de 29 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar ADRIELE NEVES ALMEIDA PASSOS, 
matrícula nº 92132164, para, em razão de Férias no período de 01 de Janeiro de 2026 a 30 de 
Janeiro de 2026, substituir ITALLO BRUNO DA SILVA FARIAS, matrícula nº 92086148, no 
cargo Coordenador II, do(a) COORD SERVIÇOS GERAIS.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1149693#15#1241822/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1149525#15#1241646>
PORTARIA Nº 003 DE 29 DE JANEIRO DE 2026.
PROCESSO Nº 028.12248.2022.0000635-26

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o disposto nos 
arts. 136, 137 e seguintes, da Lei nº 12.209/2011 e art. 32 do Decreto estadual nº 15.805/2014,

RESOLVE:

Art. 1° - Reconvocar o servidor JEAN SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 92077726, 
para concluir o devido Processo de Reparação de Danos ao Erário destinado a apurar, 
determinar e cobrar os danos decorrentes da inadimplência da empresa I. M. TECNOLOGIA 
E SISTEMAS junto à Administração Pública, conforme elementos reunidos no Processo SEI 
nº 028.12248.2022.0000635-26, devendo o servidor concluir os seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Marcelo Dunningham Rolim Filgueiras Ferreira
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, em exercício
<#E.G.B#1149525#15#1241646/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1149334#15#1241447>
EDITAL Nº013/2024-CIÊNCIA NA MESA 4:COMUNICAÇÃO,SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL
ERRATA 03
A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA-FAPESB,Fundação de 
Direito Público vinculada à SECRETARIA DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SECTI,em 
parceria com a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL-SDR através da Coordenação 

de Pesquisa,Inovação e Extensão Tecnológica-CEPEX,e a CASA CIVIL,tornam pública aos 
interessados,a retificação do Edital em epígrafe,através da Errata 02,disponível no Portal da 
Fundação.
Esclarecimentos sobre este Edital poderão ser obtidos na FAPESB pelo e-mail ciencianamesa4@
fapesb.ba.gov.br e o Edital retificado deverá ser consultado no portal:https://www.fapesb.
ba.gov.br.
Salvador,30de janeiro de2026.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral da Fapesb
<#E.G.B#1149334#15#1241447/>
<#E.G.B#1149400#15#1241519>
Edital Nº024/2025-Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores 
Programa Centelha 3 Bahia
ERRATA 02
O Governo do Estado da Bahia,por meio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da 
Bahia-FAPESB vinculada à Secretaria de Ciência,Tecnologia e Inovação-SECTI,através do 
Ministério da Ciência,Tecnologia e Inovação-MCTI,da Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP 
e do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPq,em parceria 
com o Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa-CONFAP e com 
a Fundação CERTI,tornam pública aos interessados,a alteração do cronograma do Edital em 
epígrafe,de acordo com a ERRATA 02,disponível através do portal da FAPESB(www.fapesb.
ba.gov.br).
Salvador,30 de janeiro de 2026.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral da Fapesb
<#E.G.B#1149400#15#1241519/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1149194#15#1241279>
DECISÃO

Por tudo que foi aludido no Processo nº 022.2247.2026.0000431-34 e com fulcro no Parecer da 
Comissão de Seleção, DECIDO PELO INDEFERIMENTO do Recurso Hierárquico, interposto 
pelo proponente 44.709.458 Luis Gabriel Pinheiro Dias, proposta artística Coletivo Cultural Pelô 
Bossa Reggae, no âmbito do Edital nº 002/2025 - Carnaval do Pelô 2026.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#1149194#15#1241279/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1149428#15#1241547>
Portaria Nº 01029227 de 29 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 EDEMILTON DOS 
SANTOS LIMA

 Secretário Administra-
tivo I

 DAI-5  SUBGERÊNCIA 
FINANCEIRA

 27 de 
Janeiro de 
2026

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1149428#15#1241547/>
<#E.G.B#1149429#15#1241548>
Portaria Nº 01028300 de 29 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ALINE VIENA DE 
SOUZA

 Assistente Apoio 
Tecnico

 DAI-5  TRANSPORTE  25 de Janeiro 
de 2026

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1149429#15#1241548/>
<#E.G.B#1149433#15#1241551>
Portaria Nº 01024105 de 29 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições, resolve designar LARISSA ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
92080773, para, em razão de Férias no período de 13 de Janeiro de 2026 a 11 de Fevereiro 
de 2026, substituir DIRLENE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 54375246, no cargo Assessor 
Administrativo, do(a) TEATRO CASTRO ALVES.

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1149433#15#1241551/>
<#E.G.B#1149434#15#1241552>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


